QUINTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 20118  CADERNO 3

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1036350/ANTONIO CIRILO DA SILVA (MOTORISTA) / 4.5
diárias (Completa) / de 31/10/2011 a 04/11/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO/LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300386

PORTARIA Nº620 DE 21 DE OUTUBRO DE 2011.
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições
legais, delegadas através da Portaria nº 035/06/01/2011,
publicada no D.O.E, nº 31829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
1- TORNAR SEM EFEITO, a Portaria de nº 582 de
30/09/2011, publicada no D.O.E nº 32.011 de
03/10/2011, que concedeu 30 (trinta) dias de licença
prêmio, a servidora ZELINDA HABIB DANTAS DE SANTANA,
Farmacêutico, matrícula nº75078/1, no período de 17/10/11 a
15/11/11, referente ao triênio de 25/05/2004 a 24/05/2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ
Belém, 20 de Outubro de 2011.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300358

PORTARIA: 647
Objetivo: ACOMPANHAR A TÉCNICA JOANA ALVES VELOSO,
QUE IRÁ REALIZAR COLETA DE MATERIAL NO MUNICÍPIO DE
OEIRAS DO PARÁ, DEVIDO SURTO DE COQUELUCHE.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E.
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
505319/AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU (MOTORISTA) /
1.5 diárias (Completa) / de 05/10/2011 a 06/10/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300326

PORTARIA: 646
Objetivo: TRANSPORTAR E DAR APOIO AOS SERVIDORES
E EQUIPAMENTOS QUE IRÃO REALIZAR VIGILÂNCIA
LABORATORIAL EM SAÚDE NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E.
Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
10871071/DAVILSON RIBEIRO DA SILVA (MOTORISTA) / 6.5
diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 11/11/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300490

PORTARIA: 650
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 75
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor
Matricula
JOSÉ ALCEBÍADES FURTADO LUSTOZA       AGENTE
ADMINISTRATIVO    57612802
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da
Despesa Valor
10305118726150000    0349002044          339033
360,00
Observação: CUSTEAR DESPESAS COM PASSAGENS FLUVIAIS
PARA O MUNICÍPIO DE OEIRAS DO PARÁ, NO PERÍODO DE
16/11/11 A 21/11/11.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300472

PORTARIA: 649
Objetivo: APOIO ADMINISTRATIVO NAS ATIVIDADES DE
COLETA DE OVOS DE AEDES AEGYPTI DO MUNICÍPIO DE
SANTARÉM, SUPERVISÃO AO LABORATÓRIO DE ENTOMOLOGIA
DO CRS E TREINAMENTO PARA SERVIDORES EM CAPTURA
DE FLEBOTOMÍNEO, COM FINS DE REALIZAR LEVANTAMENTO
E MONITORAMENTO DA FAUNA FLEBOTOMÍNICA DOS
MUNICÍPIOS DE ABRANGÊNCIA DO 9º CRS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57614762/LUCIDALVA DE OLIVEIRA GADELHA (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 10.5 diárias (Completa) / de 08/11/2011
a 18/11/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300457

PORTARIA: 648
Objetivo: REALIZAR COLETA DE OVOS DE AEDES AEGYPTI NO
MUNICÍPIO DE SANTARÉM, SUPERVISÃO AO LABORATÓRIO
DE ENTOMOLOGIA DO 9º CRS E TREINAMENTO PARA
SERVIDORES EM CAPTURA DE FLEBOTOMÍNEO, COM FINS
DE REALIZAR LEVANTAMENTO E MONITORAMENTO DA FAUNA
FLEBOTOMÍNICA DOS MUNICÍPIOS DE ABRANGÊNCIA DO 9º

CRS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056361/ANDREA HELENA MARTINS AMARAL (AGENTE
DE CONTROLE DE ENDEMIAS) / 10.5 diárias (Completa) / de
08/11/2011 a 18/11/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300554

PORTARIA: 651
Objetivo: TRANSPORTAR SERVIDORES E DAR APOIO
TERRESTRE NAS ATIVIDADES DE SUPERVISÃO AO
LABORATÓRIO DE ENTOMOLOGIA E TREINAMENTO PARA
SERVIDORES EM CAPTURA DE FLEBOTOMÍNEO, COM FINS
DE REALIZAR LEVANTAMENTO E MONITORAMENTO DA FAUNA
FLEBOTOMÍNICA DOS MUNICÍPIOS DE ABRANGÊNCIA DO 6º
CRS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1036350/ANTONIO CIRILO DA SILVA (MOTORISTA) / 3.5
diárias (Completa) / de 14/11/2011 a 17/11/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300646

PORTARIA: 652
Objetivo: SUPERVISÃO AO LABORATÓRIO DE ENTOMOLOGIA
E REALIZAR TREINAMENTO EM CAPTURA DE FLEBOTOMÍNEO,
PARA FINS DE LEVANTAMENTO E MONITORAMENTO
ENTOMOLÓGICO DA FAUNA FLEBOTOMÍNICA NOS MUNICÍPIOS
DE ABRANGÊNCIA DO 6º CRS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1087274/RAIMUNDO BRANDÃO BAIA (AGENTE DE SAÚDE
PÚBLICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/11/2011 a
17/11/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300684

PORTARIA: 653
Objetivo: SUPERVISÃO AS ATIVIDADES DO LABORATÓRIO DE
ENTOMOLOGIA DO MUNICÍPIO DE OEIRAS DO PARÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20577782/ARNALDO DA SILVA FAYAL (MÉDICO-VETERINÁRIO)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 21/11/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300702

PORTARIA: 654
Objetivo: SUPERVISÃO AS ATIVIDADES DO LABORATÓRIO DE
ENTOMOLOGIA NO MUNICÍPIO DE OEIRAS DO PARÁ.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57612802/JOSÉ ALCEBÍADES FURTADO LUSTOZA (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 16/11/2011 a
21/11/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 300751

Contrato: 87-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de medicamentos gerais
Valor Total: 8.300,00
Data Assinatura: 27/10/2011
Vigência: 27/10/2011 a 26/10/2012
Pregão Eletrônico: 23/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118926200000    339030              0103000000
Estadual
10302118926200000    339030              0269000000

Estadual
Contratado: HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA
Endereço: Rod BR 153, km 3
CEP. 74775-027 - Goiânia/GOComplemento: Chácara Retiro
Telefone: 6232656500 Fax: 6232656505
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 770/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300830

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº
2011/419047 de 17/10/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 03 (três) diárias a servidora ROSILENE SILVA LIMA,
Técnico de Administração e Finanças – Estatístico, matrícula
nº 5110602/6, para participação no IV Congresso Brasileiro de
Hospitais Universitários e de Ensino - ABRAUER, no período de
19 à 21/10/2011, em Brasília - DF.
A referida servidora, quando do seu regresso, terá o prazo
de 10 (Dez) dias úteis para apresentar à Diretoria Geral o
relatório de viagens e comprovante de comparecimento a
reunião, e a Divisão do Controle e Movimentação de Pessoal
para fins de abono da frequência e registro funcional o referido
comprovante.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 300459

CONTRATO: 180-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS
DE INFORMÁTICA DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Valor Total: 896,00
Data Assinatura: 26/10/2011
Vigência: 26/10/2011 a 25/10/2012
Pregão Eletrônico: 63/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118926200000    339030              0269000000
Estadual
Contratado: SIMONE CARDOSO BARBOZA ME
Endereço: R Luís B Bezerra, 250
CEP. 08330-330 - São Paulo/SPTelefone: 1125065547 Fax:
1166846031
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 300450

CONTRATO: 183-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS
DE INFORMATICA DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Valor Total: 836,50
Data Assinatura: 26/10/2011
Vigência: 26/10/2011 a 25/10/2012
Pregão Eletrônico: 63/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118926200000    339030              0269000000
Estadual
Contratado: M.ALCIONE DOS SANTOS GONÇALVES
Endereço: R Sargento Maurício, 21
CEP. 65700-000 - Bacabal/MATelefone: 9936274322
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 300438

CONTRATO: 182-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de consumo de informática.
Valor Total: 5.175,00
Data Assinatura: 26/10/2011
Vigência: 26/10/2011 a 25/10/2012
Pregão Eletrônico: 63/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302118926200000    339030              0269000000
Estadual
Contratado: MEGA DISTRIBUIDORA DE TECNOLOGIA LTDA
Endereço: R Alf Marcílio Machado, 208
CEP. 82600-140 - Curitiba/PRComplemento: Bacacheri
Telefone: 4133568665
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300470

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 70/2011
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS
DE SANEAMENTO NAS INSTALAÇÕES E RESERVAS DE
ABASTECIMENTO INTERNO DE ÁGUA DESTINADOS AO
CONSUMO HUMANO NOS PRÉDIOS DO HOL E NAEE,
CONFORME EXIGÊNCIAS DA ANVISA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Republicação do edital após ajustes no termo de
referência
Responsável pelo certame: Lorena Leão de Castro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/11/2011
Hora da Abertura: 10:00